
SERVIZIO SEGRETARIO COMUNALE n. 42 del 16-11-2013  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEFANO 
 

COMUNE DI MONTEFANO 
Provincia di Macerata 

 
 
 
 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

Numero 42      del 16-11-2013 
 
 
 

 
SERVIZIO SEGRETARIO COMUNALE – DIRETTORE GENERALE  
 
Registro generale N. 150 
 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE  COMPENSI INCENTIVANTI PER LA PROGET= 
  TAZIONE  INTERNA PREVISTA DALL'ART. 92 COMMA 5 DE L 
     D.L.GS    163 DEL 12.4.2006 - REGOLAMENTO COMU = 
  NALE   D.G.C. N. 72 DEL 28.6.2011. Novembre 2013.  
 
 
 
L’anno  duemilatredici il giorno  sedici del mese di novembre nel proprio ufficio 
 
 

IL FUNZIONARIO 
 
 
 

 PREMESSO  che l'art. 46  1° comma lett. g)   dello STATUTO COMUNALE attribuisce al 
SEGRETARIO il compito di concludere gli accordi sindacali di contrattazione decentrata e di darne loro 
esecuzione , tra tali compiti, necessariamente, rientra anche la liquidazione della produttività individuale  e 
collettiva, poiché è lo stesso segretario che deve provvedere alla valutazione dei risultati dei progetti 
incentivanti la produttività approvati dalla giunta comunale, oltre alla indennità di risultato per i Dirigenti 
Responsabili di Settore - Titolari di Posizione Organizzativa e pertanto rientra nelle proprie competenze 
anche quanto in oggetto. 
 
VISTO l’art. 92 del D.Lgs n. 163/2006 il quale  così recita: 
1 - “Una somma non superiore  al 2 per cento dell’importo posto a base di gara di un’opera o di un lavoro, 
comprensiva anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione, a valere 
direttamente sugli stanziamenti di cui all’art. 93,  comma 7, è ripartita, per ogni singola opera o lavoro, con 
le modalità ed i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata ed assunti in un regolamento adottato 
dall’amministrazione, tra il responsabile del procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del 
piano di sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo nonché tra i loro collaboratori. La percentuale 



SERVIZIO SEGRETARIO COMUNALE n. 42 del 16-11-2013  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFANO 
 

effettiva, nel limite massimo del 2 per cento, è stabilita dal regolamento in rapporto all’entità e alla 
complessità dell’opera da realizzare . 
La ripartizione tiene conto delle responsabilità professionali connesse alle specifiche prestazioni da 
svolgere. Le quote parti della predetta somma corrispondenti a prestazioni che non sono svolte dai predetti 
dipendenti, in quanto affidate a personale esterno all’organico dell’amministrazione medesima, 
costituiscono economie.  
Il 30 per cento della tariffa professionale relativa alla redazione di un atto di pianificazione  comunque 
denominato è ripartito, con le modalità ed i criteri previsti nel regolamento di cui al comma 1, tra i 
dipendenti dell’amministrazione  aggiudicatrice che lo abbiano redatto”; 
 
 VISTO l’art. 61 comma 7bis del D.L. 256/2008 n. 112 convertito nella legge n. 133/2008 introdotto 
dall’art. 18 comma 4 sexies del D.L. n. 185/2008 convertito nella legge n. 2/2009 il quale ha ridotto i 
compensi di cui all’art. 92 D.L.gs 163/2006 allo 0,50% dell’importo a base di gara, al lordo di tutti gli 
oneri accessori connessi alle erogazioni, sia a carico dei dipendenti che degli enti stessi, a decorrere dal 
1.1.2009;  
 
 VISTO l’art. 35 comma 3 della legge 183/2010 il quale ripristina con decorrenza dal 24.11.2010  i 
compensi di cui all’art. 92 D.L.gs 163/2006 con la percentuale del 2% dell’importo a base di gara e si 
intendono al lordo di tutti gli oneri accessori connessi alle erogazioni, sia a carico dei dipendenti che degli 
enti stessi;  
 
 VISTO il “DISCIPLINARE PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO COSTITUITO PER LA 
REDAZIONE DI PROGETTI ED ATTI DI PIANIFICAZIONE” approvato, ai sensi del predetto Art. 92 
del D.L.gs 163/2006, con deliberazione  di Giunta Comunale n. 72 del 28.6.2011; 
 
 DATO ATTO che in attuazione del predetto art. 92 – D.L.gs 163/2006 e del vigente regolamento il 
Responsabile del III^ SETTORE  (LAVORI PUBBLICI – PATRIMONIO – TRASPORTI) ha provveduto 
alla rendicontazione e ripartizione delle competenze spettanti alle diverse figure  di dipendenti di questo 
Comune che hanno partecipato e contribuito a vario titolo alla realizzazione delle varie opere pubbliche; 
  
 VISTA la RENDICONTAZIONE e RIPARTIZIONE di che trattasi, riferita a diversi interventi in essa 
elencati; 
 
 VERIFICATO dai conteggi che sono stati regolarmente seguiti i criteri individuati nel DISCIPLINARE 
COMUNALE per il RIPARTO del FONDO; 
 
 RITENUTO  di dover provvedere alla approvazione della RENDICONTAZIONE e RIPARTO del 
FONDO predisposto dal Responsabile SETTORE III° ed alla relativa  liquidazione agli aventi diritto; 
 

VISTA la deliberazione consiliare n. 14 del 21.06.2012,  mediante la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione e la relazione previsionale e programmatica per il corrente esercizio, fissando gli 
obiettivi di gestione del servizio in oggetto, nonché le successive variazioni; 

 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 51 del 26.06.2012, esecutiva ai sensi di legge,  mediante la quale si 

è provveduto ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno finanziario 2012, con 
attribuzione ai Responsabili dei Servizi delle dotazioni necessarie al raggiungimento degli obiettivi 
stabiliti dall’Amministrazione, ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Contabilità; 

 



SERVIZIO SEGRETARIO COMUNALE n. 42 del 16-11-2013  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFANO 
 

VISTE le delibere di G.C. n° 111 del 18.12.2012, n. 56 del 22.06.2013 e n. 65 del 07.09.2013, 
immediatamente esecutive, con le quali si è provveduto all’assegnazione provvisoria dei budgets 
finanziari per i primi 11 mesi dell’anno 2013, per un importo massimo di 11/12 dell’importo dei budgets 
assegnati nel 2012, con l’obiettivo dell’esecuzione della sola gestione corrente, al fine di non arrecare 
danni patrimoniali all’Ente; 

 
            CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità 
tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli con 
il citato atto della Giunta, valutando altresì favorevolmente la legittimità del presente atto ai sensi dell'art. 
49 del T.U.E.L./2000; 
 
 VISTO il T.U.E.L./2000 in particolare gli Artt. 97 e 107; 
 
 ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del 
servizio, secondo gli obiettivi della stessa Giunta Comunale predefiniti; 
 
 

DETERMINA 
 
1- DI LIQUIDARE e pagare ai dipendenti indicati nell'allegato RENDICONTO  predisposto dal 
Responsabile del SETTORE III^ (LAVORI PUBBLICI – PATRIMONIO – TRASPORTI)  allegato in 
calce al presente atto le competenze del Fondo per la Redazione dei Progetti e Atti di Pianificazione  ex 
Art. 92 comma 5 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. relativi alla costruzione della nuova scuola elementare come 
da importi a fianco di ciascuno indicato: 
 
- Geom. Luciano DIONISI  €  8.344,65 di cui competenze lorde € 6.702,15 contributi € 1.642,50; 
- Geom. Laura CARNEVALI €. 1.301,40 di cui competenze lorde €  1.045,24  contributi € 256,16 ;  
- Geom. Marasca Stefano €. 64,82 di cui per competenze lorde €  52,15  contributi €  12,67 ;  
 per l’importo complessivo  di  €  9,710,87;  
 
2- DI AUTORIZZARE il competente Servizio Finanziario alla emissione dei relativi mandati di 
pagamento delle somme spettanti ai dipendenti suddetti con applicazione delle ritenute assistenziali e 
previdenziali attualmente previste dalla vigente normativa , con imputazione della spesa per oneri diretti e 
per oneri riflessi ai rispettivi Interventi e Capitoli di spesa del Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario  
2013; 
 
3- DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario  per la  
prescritta apposizione del VISTO  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 
151, comma 4, del T.U.E.L./2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del predetto VISTO. 
 
A norma dell'art. 8 della legge N. 241/1990, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è il 
Dott. Ettore Giattini  e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 
0733-852930. 
 
La presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all'Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi. 
 
 



SERVIZIO SEGRETARIO COMUNALE n. 42 del 16-11-2013  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFANO 
 

 
                                                                           
                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                              RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                      (Giattini Dott. Ettore) 

 
 
 
 



SERVIZIO SEGRETARIO COMUNALE n. 42 del 16-11-2013  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFANO 
 

 
 

 
 

 

COMUNE  DI  MONTEFANO 
Provincia  di  Macerata 
SETTORE  III - U.T.C. 

 
 

 
         Al  Segretario Comunale 
              Dott. Ettore Giattini 
 
OGGETTO: Incentivi art. 18 legge 109/94 e s.m.i.  
       Prospetto competenze novembre 2013. 
 

Si trasmettono,  per i provvedimenti di competenza,  i prospetti dei compensi spettanti ad alcuni 
dipendenti dello scrivente Settore III  relativi agli incentivi di cui all’art. 18 della legge 109/94 e 
s.m.i. calcolati secondo quanto previsto nel vigente regolamento comunale approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n° 72 del 28 giugno 2011. 
 
1) MANUTENZIONE TRAORDINARIA STRADE E PERTINENZE STRAD ALI. 

€ 61.268,76 
 

Carnevali Laura  
Assistente progettista 5%  € 61.268,76 x 2% x  5% =      61,27 
Disegnatore 5%   € 61.268,76 x 2% x  5% =      61,27 
Direttore tecnico 5%   € 61.268,76 x 2% x  5% =      61,27 
Assistente R.U.P. 5%   € 61.268,76 x 2% x  5% =      61,27 
Assistente collaudatore 3%  € 61.268,76 x 2% x  3% =      36,76 
Personale UTC 5%   € 61.268,76 x 2% x  5% =      61,27 
           ----------- 
      Totale    €    343,11 
 
Dionisi Luciano 
Progettazione  (3%+7%+10%) €   61.268,76 x 2% x  20%=    245,08  Direzione 
Lavori10%   €   61.268,76 x 2% x  10%=    122,54 

 RUP 30%    €   61.268,76 x 2% x  30%=    367,61 
Collaudo  7%    €   61.268,76 x 2% x    7%=      85,78 
Personale U.T.C. 5%   €   61.268,76 x 2% x    5%=      61,27 
           ----------- 

      Totale    €    882,27 
 
2) MOSTRA PERMANENTE DELLE TRADIZIONI E DEL TERRITORIO . 
 € 14.245,00 
 



SERVIZIO SEGRETARIO COMUNALE n. 42 del 16-11-2013  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFANO 
 

Carnevali Laura  
Assistente progettista 5%  € 14.245,00 x 2% x  5% =      14,25 
Disegnatore 5%   € 14.245,00 x 2% x  5% =      14,25 
Direttore tecnico 5%   € 14.245,00 x 2% x  5% =      14,25 
Personale U.T.C. 5%   € 14.245,00 x 2% x  5% =      14.25 
Assistente R.U.P. 5%    € 14.245,00 x 2% x  5% =      14,25 
Assistente collaudatore 3%  € 14.245,00 x 2% x  3% =        8,52 
           ----------- 
      Totale    €      79,77 
Dionisi Luciano 
Progettazione  (3%+7%+10%) € 14.245,00 x 2% x 20%=      56,98  

 Direzione Lavori   € 14.245,00 x 2% x 10%=      28,50 
 RUP (30%)    € 14.245,00 x 2% x 30%=      85,47 

Collaudo  7%    € 14.245,00 x 2% x   7%=      19,93 
Personale U.T.C.   € 14.245,00 x 2% x   5%=      14,25 
           ----------- 
      Totale    €    205,13    
 

3) RESTAURO E MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA MATERNA. 
 € 1.051.424,48. 
 
 Carnevali Laura  
 Assistente RUP 5%   € 1.051.424,48 x 2% : 2 x  5%=   525,71 
 
 Dionisi Luciano 
 RUP (D.L.contabilità e collaudo)      € 1.051.424,48 x 2% : 2 x 45%= 4.731,41 
 
4) PARCO VERAGRA 

            € 226.009,34. 
 
 Carnevali Laura  

 Assistente RUP 5%   €  226.009,34 x 2% : 2 x  5% =   113,00 
  
 Dionisi Luciano 
 RUP (D.L.contabilità e collaudo)      €  226.009,34 x 2% : 2 x 45% = 1.017,04 
 

 
5) MANUTENZIONE STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONI STRADALI 

            € 29.462,47 
 

Carnevali Laura  
Assistente progettista 5%  € 29.462,47 x 2% x  5% =      29,46 
Disegnatore 5%   € 29.462,47 x 2% x  5% =      29,46 
Direttore tecnico 5%   € 29.462,47 x 2% x  5% =      29,46 
Assistente R.U.P. 2%   € 29.462,47 x 2% x  2% =      11,79 
            ---------- 
      Totale    €    100,17 
Marasca Stefano 



SERVIZIO SEGRETARIO COMUNALE n. 42 del 16-11-2013  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFANO 
 

Assistente R.U.P. 3%   € 29.462,47 x 2% x  2% =      17,68 
Assistente collaudatore 3%  € 29.462,47 x 2% x  3% =      17,68 
Personale UTC 5%   € 29.462,47 x 2% x  5% =      29,46 
           ----------- 
      Totale    €      64,82 
Dionisi Luciano 
Progettazione  (3%+7%+10%) €   29.462,47 x 2% x  20%=    169,55  Direzione 
Lavori10%   €   29.462,47 x 2% x  10%=      84,77 

 RUP 30%    €   29.462,47 x 2% x  30%=    254,32 
Collaudo  7%    €   29.462,47 x 2% x    7%=      59,34 
Personale U.T.C. 5%   €   29.462,47 x 2% x    5%=      42,39 
                      ----------- 

      Totale    €    424,26 
 
6) IMPIANTO FOTOVOLTAICO SCUOLA MEDIA. 
      € 227.195,56. 
 
 Carnevali Laura  

Assistente RUP 5%   €   227.195,56 x 2% : 2 x  5% =    113,60   
  
 Dionisi Luciano 
 RUP (D.L. contabilità e collaudo)     €   227.195,56 x 2% : 2 x 45% = 1.022,38 
 
7) SISTEMAZIONE SCALINATA VIA LEOPARDI – FONTE TORCIAN O. 
      € 8.400,00 
 

Carnevali Laura  
Direttore tecnico 5%   €   8.400,00 x 2% x  5% =        8,40 
Personale U.T.C. 5%   €   8.400,00 x 2% x  5% =        8,40 
Assistente R.U.P. 2,5%  €   8.400,00 x 2% x  2,5%=        4,20 
Assistente collaudatore 3%  €   8.400,00 x 2% x  3% =        5.04 
           ----------- 
      Totale    €      26,04 
Dionisi Luciano 
Direzione Lavori   €  8.400,00 x 2% x 10% =      16,80 

 RUP (30%:2)  15%   €  8.400,00 x 2% x 15% =      25,20 
Collaudo  7%    €  8.400,00 x 2% x   7% =      11,76 
Personale U.T.C.   €  8.400,00 x 2% x   5% =        8,40 
           ----------- 

       Totale            €      62,16 
 
Riepilogo: 
 
Geom. Laura Carnevali  (343,11+79,77+525,71+113,00+100,17+26,04)    €   1.301,40 
Geom. Marasca Stefano                                                                                €        64,82   
Geom. Luciano Dionisi  (882,27+205,13+1017,04+424,26+1022,38+62,16)€  8.344,65 

                ------------------ 
                                                    Importo complessivo                      €   9.710,87         



SERVIZIO SEGRETARIO COMUNALE n. 42 del 16-11-2013  -  pag. 8  -  COMUNE DI MONTEFANO 
 

 
 
Montefano 11 novembre 2013 
                                                                                   Il Responsabile del Settore III - U.T.C. 
                                                                                                  Geom. Luciano Dionisi      

 
 
 
 

 



SERVIZIO SEGRETARIO COMUNALE n. 42 del 16-11-2013  -  pag. 9  -  COMUNE DI MONTEFANO 
 

Visto la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, 4^ comma, del 
D.L.gvo 18.8.2000 n. 267. 
Montefano li.11-12-2013 
                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                              (F.to CINGOLANI RAG. PAOLA) 
 
 
 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio. 
 

A T T E S  T A 
 

Che la presente determinazione 
 
E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 21-12-2013 per rimanervi per quindici  
giorni consecutivi. 
 
  
Montefano, 21-12-2013                                           
                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                  F.to Paccamiccio Paolo 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla residenza comunale, il 
 
                                                                        Il Funzionario 
 
 


